Hilfe von internen und externen Bewertungen durch. Außerdem wird das Risiko bei
den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen dadurch abgeschwächt, dass das
Unternehmen über einen diversifizierten Kundenstamm verfügt. Weiterhin gibt es
einen genau definierten Verfolgungsprozess für ausstehende Forderungen.

Es wird eine durch das ERP-System unterstützte Kreditliniensystematik mit doku-
mentierten Eskalationsstufen zur weiteren Begrenzung des Risikos genutzt. Bezüg-
lich der Angabe des maximalen Ausfallrisikos verweisen wir auf unsere Angaben
unter den Kapitel 13, 14 und 15.

75Anhang zum Konzernabschluss

22.2	 Zinsrisiko

Sämtliche zum Bilanzstichtag ausgewiesenen längerfristigen finanziellen Verbind-
lichkeiten werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet und unterliegen
aufgrund der bestehenden Festzinsvereinbarungen keinem Zinsänderungsrisiko im
Sinne von IFRS 7.

22.3	Währungsrisiko

Eine Analyse der Sensitivität aller Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkei-
ten der Gesellschaften der Basler Gruppe zum Bilanzstichtag hinsichtlich eines um
jeweils 10 % fallenden bzw. steigenden Stichtagskurs ergäbe folgende Ergebnisaus-
wirkung (in T€):

Land Stichtagskurs +10 % Stichtagskurs -10 %
USD 468 -468
JPY 26 -26
SGD 69 -69
CNY 874 -874

1.437 -1.437
Dabei wurden die wesentlichen Fremdwährungen berücksichtigt.

23.	Kapitalmanagement / Liquiditätsrisiko
Basler steuert sein Kapital mit dem Ziel, die Erträge der Unternehmensbeteiligten
durch Optimierung des Verhältnisses von Eigen- zu Fremdkapital zu maximieren. Wei-
terhin ist sicherzustellen, dass Basler genügend Reserven auch für ein kurzfristiges
Wachstum hat. Dieses Ziel wird mit der Kennzahl Finanzierungsreserve gesteuert.

in T€ 31.12.2023 31.12.2022
Liquide Mittel 32.228 28.701
Freie Bankenlinien 10.000 10.000
Summe 42.228 38.701

Eine Änderung in dieser Strategie zum Vorjahr findet nicht statt.